
 

1 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

CITTÀ DI VENTIMIGLIA 
 (PROVINCIA DI IMPERIA) 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

n. 223 del 17/10/2019 

 
 

 

OGGETTO: ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE 2020/2022 DELLE OPERE 

PUBBLICHE ED ELENCO ANNUALE 2020 ED ADEMPIMENTI 

CONSEGUENTI. 
 

 

L’anno duemiladiciannove addì diciassette del mese di ottobre alle ore 15:00  

nella solita sala delle riunioni della Residenza Municipale, in seguito a regolare 

convocazione avvenuta nei modi e nei termini di legge, si è riunita la Giunta 

Comunale nelle persone dei Signori: 

 
 

 

 N. 

 

Cognome e nome  

 

Presente 

 

 

  Assente 

 

1 SCULLINO GAETANO Sindaco X  

2 BERTOLUCCI SIMONE Vice Sindaco X  

3 ASCHERI GIOVANNI Assessore X  

4 PANETTA TIZIANA Assessore X  

5 DE VILLA MATTEO Assessore  X 

6 RIOLFO MABEL Assessore X  

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale  Dott. Antonino Germanotta il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti il Gaetano 

SCULLINO nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la 

seduta per la trattazione dell’oggetto indicato. 



 

2 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

VISTO l’art. 21, comma 3, del D.Lgs. 50/2016, modificato dal D.Lgs 56-2017 in vigore dal 20-5-

2017 che dispone che le amministrazioni aggiudicatrici adottino, per gli interventi il cui valore sia 

pari o superiore ad Euro 100.000,00, il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi 

aggiornamenti annuali, da approvarsi nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con 

il bilancio; 

 

VISTO l’art. 21, comma 4, del D.Lgs. 50/2016, modificato dal D.Lgs 56-2017 in vigore dal 20-5-

2017 che prescrive la preventiva approvazione, ai fini dell’inserimento nell’elenco annuale, del 

progetto di fattibilità tecnico ed economica solo per i lavori di importo pari o superiore ad Euro 

1.000.000,00; 

 

DATO ATTO che i programmi triennali e gli elenchi annuali dei lavori devono essere pubblicati 

sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e dell’Osservatorio regionale, 

nonché sul sito istituzionale del Comune; ad oggetto: “Procedura e schemi tipo per la redazione e la 

pubblicazione del programma triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei 

lavori pubblici, e per la sua redazione e pubblicazione del programma annuale per l’acquisizione di 

beni e servizi”; 

 

VISTE quindi le allegate schede relative alla programmazione triennale 2020/2022 ed elenco 

annuale 2020, allegate alla presente deliberazione, redatte sulla base degli schemi tipo di cui al 

citato D.M. 16 gennaio 2018; 

 

ATTESO che l’allegato programma potrà subire variazioni negli importi e nelle priorità, a seguito 

di una migliore definizione degli interventi e delle risorse economiche, in fase di approvazione da 

parte del Consiglio Comunale; 

 

VISTO il decreto n° 49 del 15/10/2019 attribuzione al Segretario Generale Dott. Antonino 

Germanotta della Direzione e Responsabilità dell'area Tecnica dal giorno 15/10/2019 al 22/10/2019 

in sostituzione del Dirigente Ing. Cesare Cigna; 

 

VISTI i pareri favorevoli relativi alla presente deliberazione in ordine alla regolarità tecnica 

espresso dal Dirigente dell’Area Tecnica, nonché in ordine alla regolarità contabile espresso dal 

Dirigente dell’Area Finanziaria, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 

 

VISTI:  

➢ il D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000;  

➢ il D.Lgs. n° 118 del 23/06/2011;  

➢ lo Statuto Comunale;  

➢ il Regolamento di contabilità;  

➢ la Legge n° 205/2017 (Legge di stabilità 2018);  

➢ il D.Lgs 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni 

➢ il D.M. delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio 2018 n. 14; 

 

CON VOTI favorevoli unanimi, resi ed espressi per alzata di mano, anche e successivamente, in 

ordine all’immediata eseguibilità del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. 267/2000; 



 

3 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 

 

DELIBERA 

 

1) DI ADOTTARE il Programma Triennale delle Opere Pubbliche per gli anni 2020-2022, ed 

elenco annuale 2020, redatto secondo le modalità di cui al D.M. 16 gennaio 2018, che viene 

allegato al presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale, composto 

dalle seguenti schede: 

- Scheda A: quadro delle risorse economiche; 

- Scheda D: programma triennale OOPP 2020/22; 

- Scheda E: piano annuale 2020; 

 

2) DI DARE ATTO che il suddetto documento programmatorio potrà subire variazioni negli 

importi e nelle priorità in sede di approvazione definitiva, e che non sono presenti opere 

incompiute (scheda B) ed opere stralciate rispetto al precedente piano annuale (scheda F); 

 

3) DI DEMANDARE al Consiglio Comunale l’approvazione della programmazione triennale 

delle opere pubbliche 2020/2022 ed elenco annuale 2020 in sede di approvazione del 

Bilancio di previsione 2020/2022; 

 

4) DI PUBBLICARE il suddetto programma triennale 2020/2022 ed elenco annuale 2020 per 

60 giorni consecutivi all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale del Comune di Ventimiglia, 

prima della sua approvazione in Consiglio Comunale; 

 

5) DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 

134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

 
   

 

 

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente. 

 

IL SINDACO 

 

Gaetano Scullino /INFOCERT SPA 

          

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

Antonino Germanotta / INFOCERT SPA 

 
 

 

 



 

4 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 

 
 

PUBBLICAZIONE 
 

 

Il presente verbale, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs del 18/08/2000 n° 267, dovrà essere 

pubblicato a cura dell’Ufficio Messi all’albo Pretorio on-line del Comune di Ventimiglia 

per n° 60 giorni interi e consecutivi. 

 

 

 

TENORE DI ESECUTIVITÀ 
 

X IMMEDIATA ai sensi dell’art. 134 - 4° comma del T.U.E.L. 18/08/2000. 

 

o Decorsi DIECI GIORNI dalla pubblicazione - Art. 134 - 3° comma del T.U.E.L. 

18/08/2000. 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Antonino Germanotta / INFOCERT SPA 
 

 

 
 


